l'Elbe, grand fleuve que nous connaissions jadis par nous-mêmes, maintenant par ouï-dire.

XLII. A côté des Hermundures sont les Narisques, et ensuite les Marcomans et les Quades. Les Marcomans sont les plus illustres et les plus puissants; la contrée même qu'ils occupent, et dont ils ont chassé autrefois les Boïens, est un monument de leur valeur. Les Quades et les Narisques ne leur cèdent en rien. Tous ces peuples forment, pour ainsi dire, le front de la Germanie, du côté du Danube. Les Marcomans et les Quades ont des rois, qui, jusqu'à nos jours, étaient de leur nation; c'étaient les nobles descendants de Maroboduus et de Tudar : maintenant ils souffrent jusqu'à des étrangers. Mais la force et la puissance de ces rois tiennent à l'influence du nom romain. Nous les aidons rarement de nos armes, presque toujours de notre argent.

XLIII. Derrière sont les Marsignes, les Gothins, les Oses, les Buriens, nations non moins considérables, adossées aux Marcomans et aux Quades. A leur langage et à leur coiffure, on reconnaît pour Suèves les Marsignes et les Buriens. Le gaulois que parlent les Gothins, le pannonien que parlent les Oses, et surtout la résignation avec laquelle ils supportent des tributs, prouvent que ce ne sont point des Germains : une partie de ces tributs leur est imposée par les Sarmates, une partie par les Quades, qui les traitent comme des étrangers. Les Gothins, pour surcroît de honte, travaillent aux mines; et, à l'exception de quelques plaines, tout le territoire de ces peuples se borne à des pâturages le long des forêts, sur la cime et sur le penchant des montagnes. Car la région des Suèves est sé-

*Hermunduribus Albis oritur : flumen inclytum et notum olim; nunc tantum auditur.*

XLII. Juxta Hermunduribus Narisci, ac deinde Marcomanni, et Quadi agunt. Præcipua Marcomannorum gloria viresque, atque ipsa etiam sedes, pulsus olim Boiis, virtuti parva. Nec Narisci Quadive degenerant; eaque Germaniæ velut frons est, quatenus Danubio protegitur. Marcomannis Quadisque usque ad nostram memoriam reges manserunt ex gente ipsorum, nobile Maroboduus et Tudri genus : jam et externos patiuntur. Sed vis et potentia regibus ex auctoritate romana : raro armis nostris, sæpius pecunia, juvantur.

XLIII. Nec minus valent retro Marsigni, Gothini, Osi, Buri; terga Marcomannorum Quadorumque claudunt : e quibus Marsigni, et Buri sermone cultuque Suevos referunt. Gothinos gallica, Oses pannonica lingua, coarguit non esse Germanos, et quod tributa patiuntur; partem tributorum Sarmata, partem Quadi, ut alienigenis, imponunt. Gothini, quo magis pudeat, et ferrum effodiunt; omnesque hi populi pauca campestrium, ceterum saltus et vertices montium jugumque, insederunt. Dirimit enim scinditque Sueviam continuum